平成２７年度第３回大学院社会理工学研究科教授会議事概要

（日 時） ： 平成２７年６月１７日（水）  １５時２５分 ～ １６時１０分
（場 所） ： 大岡山西９号館コラボレーションルーム

（出席者） ： 研究科長 他３３名

配布資料

１．平成 27 年度授業関係について

２．学生の異動について

３．博士課程修了予定者の論文審査期間延長について

４．平成 27 年 6 月博士課程修了の認定及び学位授与について

５．博士課程修了の認定及び学位授与について（22 条）

６．海外交流学生の入学について

７．学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について

８．平成 27 年度第４回部局長等会議議題

９．平成 27 年度第３回教育研究評議会議題

10．平成 27 年度第５回部局長等会議議題

11．平成 27 年度第３回大学院社会理工学研究科等安全衛生委員会議題

12．特別研究員の称号付与について

13．出張計画の実行状況等の把握・確認について

席上配布資料

1. 出張計画の実行状況等の暫定版Ｑ＆Ａへの追加等

○ 定足数の確認

研究科長より，定足数の確認があった。

現員４９名，公務出張者等４名，現在員４５名，定足数（２/３）３０名，出席者３４名

○ 議事要録（案）の確認

平成２７年度第２回大学院社会理工学研究科教授会議事要録（案）

平成２７年度第２回大学院社会理工学研究科教授会議事概要（案）

○ 議事に先立ち，教授会構成員以外の参加者も含めた出張計画の実行状況等の把握・確

認についての説明会を以下のとおり実施した。

研究科長より，「配付資料１３」及び「席上配布資料１」に基づき，重要と思われる事項に

ついて説明があった。

なお，研究科長より，試行は７月１日出発分より開始，６月３０日までの出発分は現状どお

りであること，今回の説明会の質問以外の質問がある場合は事務へ連絡することの補足説

明及び学生は指導教員から，その他関係者については構成員から周知するよう要請があ

った。

１．審議事項

（１）授業関係について（平成 27 年度）

研究科長より，「配付資料１」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（２）学生の異動について

研究科長より，「配付資料２」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（３）博士課程修了予定者の論文審査期間延長について

研究科長より，「配付資料３」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（４）平成 27 年 6 月博士課程修了の認定及び学位授与について

研究科長より，「配付資料４」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（５）博士課程修了の認定及び学位授与について（22 条）

研究科長より，「配付資料５」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（６）海外交流学生の入学について

   研究科長より，「配付資料６」に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

２．報告事項

（１）学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について

研究科長より，「資料７」に基づき報告があった。

（２）部局長等会議【５月２２日】

副研究科長より，「資料８」に基づき，重要と思われる事項について説明・報告があった。

（報告・連絡事項）

１．新教務支援システムの概要について

２．出張計画の実行状況等の把握・確認について

３．平成２５年度監事監査報告書への対応について

４．平成２７年度手島精一記念研究賞の募集について

５．元素戦略研究センター開所式及び国際シンポジウム等の開催について

６．平成２７年度研究助成等一覧（H27.5.1～H27.5.14）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

（その他）

１．学術文献データベース講習会の開催について

２．次回開催について

（３）教育研究評議会【６月５日】

副研究科長より，「資料９」に基づき，重要と思われる事項について説明・報告があった。

（審議事項）

１．国立大学法人東京工業大学組織運営規則等の改正について

   なお，関連して研究科長より，平成２８年度以降の教授会は代議員会の方向で検

討する必要があるとの発言があった。

２．国立大学法人東京工業大学特定有期雇用教員等の選考に関する規則の一部改正

について

３．東工大オンラインコミュニティ運用要項の制定について

４．平成２６事業年度に係る業務の実績に関する報告書について

５．第３期中期目標・中期計画（素案）について

６．東京学芸大学附属高等学校との高大連携教育について

７．ウィーン工科大学（オーストリア）全学・授業料等不徴収協定の新規締結について

８．名誉教授の称号付与について

９．不服申立書（陳述書）の提出に伴う教育研究評議会に設置する審査会について

（報告事項）

１．外国人研究者へのオリエンテーション等の実施について

２．平成２７年度「オープンキャンパス」の開催について

（教育研究に関する諸問題について）

（その他）

１．リベラルアーツ研究教育院（ＩＬＡ）キックオフシンポジウムの開催について

２．平成２７年度名誉教授懇談会及び職員等の栄誉の祝賀会の開催について

３．次回開催について

（４）部局長等会議【６月５日】

研究科長より，「資料１０」に基づき，重要と思われる事項について説明・報告があった。

（意見交換事項）

１．平成２８年度以降の電子ジャーナル等購読経費の負担試算（案）について

２．教育改革（平成２８年４月以降）後のドメイン名について

（報告・連絡事項）

１．院内における教員のグルーピング等について

２．平成２８年度新組織設置に伴う全学規則等の新規制定・改廃に係る主な事項別スケ

ジュールについて

３．平成２６年度大学業務に対する監事の意見について

４．平成２７年度監事監査計画について

５．国立大学の学部における定員超過の抑制に係る一部見直しについて

６．『省エネ活動推進のための電気料金一部還元（負担）制度』における平成２６年度電

気料金還元・負担額について

   なお，研究科長より，本研究科の平成２６年度電気料金還元額については，昨年

度西９号館の負担額を建物に入居する他部局から面積の按分で徴収するこ

ととしたことから，今年度も同様に他部局に還元すると４分の３程度の額

になるとの補足説明があった。

７．情報セキュリティの徹底について

８．パネルディスカッション「Women in STEM」 参加者の推薦について

９．平成２７年度会計事務に関する研修会（第 1 回）の出席者数及びアンケート結果に

ついて

１０．学位論文ＰＤＦファイルのＴ２Ｒ２システムでの公開について

１１．平成２７年度研究助成等一覧（H27.5.15～H27.5.28）受付分について

（部局等の現状と諸問題について）

（その他）

１．クロス・アポンイントメント制度適用の申出手続きについて

２．東京工業大学環境月間特別講演会について

３．ホームカミングデイ２０１５実施報告について

４．すずかけ台オープンキャンパス及びすずかけ祭の開催結果について

５．第２５回大岡山蔵前ゼミについて

６．次回開催について

（５）安全衛生委員会【６月１０日】

研究科長より，「資料１１」に基づき，重要と思われる事項について説明・報告があった。

（６）専攻長会議関係について

ア 特別研究員の称号付与について

研究科長より，「資料１２」に基づき報告があった。

３．その他

（１）部局長・評議員研修について

   研究科長より，来月の教授会で部局長・評議員研修のうちコンプライアンス関係及び情

報セキュリティ関係を本研究科の研修事項として説明したいとの発言があった。

以上